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ABSTRAKT

Autorka rozprawy stara się odpowiedzieć na pytanie, jakie są miejsce oraz wartość

rodziny w realizowanej polityce rodzinnej. Analiza przeprowadzona została na podstawie

dokumentów partyjnych, statystyk, ale również badań odnoszących się do przeszłości

i przyszłości rodziny. W pracy zaakcentowano analizę rzeczywistych i aktualnych

zjawisk. Celem opracowania jest ustalenie, jakie miejsce rzeczywiście zajmuje troska

o rodzinę w polityce rodzinnej lat 2007–2020.
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WSTĘP

W sytuacji demograficznego i kulturowego kryzysu Europy badacze zagadnienia

(m.in. demografowie, socjolodzy czy politycy społeczni i inni) proponują wiele różnych

sposobów walki o przyszłość znanego nam świata. Wobec niemałych zmian

dokonujących się na naszych oczach warto zadać sobie pytanie: jak powstrzymać

negatywne zmiany i jak rozpocząć pozytywne? Jedną z dróg szukania remedium na

kryzys demograficzny staje się spojrzenie na politykę rodzinną realizowaną w danym

społeczeństwie (państwie). Ona bowiem wyznacza kierunki i sposoby działań

promujących rodzinę lub zapobiegających grożącym jej niebezpieczeństwom.

Niniejsza rozprawa ma za zadnie wskazać wartość rodziny w polityce rodzinnej

realizowanej w Polsce. Jak bowiem wskazują badania opinii społecznej, rodzina

reprezentuje najwyższą wartość w hierarchii (wzięto pod uwagę zarówno wartości

realizowane, jak i deklarowane). Rodzą się tutaj więc naturalne pytania, czy przyjęta

polityka odpowiada na potrzeby rodzin i w jakim zakresie jest do nich adekwatna,

a w jakich kwestiach da się zaobserwować niedostatki systemu wsparcia. Wskutek

ciągłych przemian modeli rodziny polityka rodzinna powinna się niejako wciąż na nowo

definiować. Aby bowiem skutecznie wspierać te najmniejsze grupy społeczne, państwo

– główny podmiot realizujący określoną politykę – powinno zadeklarować, jaką

zbiorowość rozumie jako rodzinę. Bez precyzyjnego zdefiniowania beneficjentów

działań rządu oraz celów tych działań trudno rozważać sukces lub porażkę podjętych

inicjatyw.

W literaturze można znaleźć wiele opracowań na temat polityki społecznej wobec

rodzin, polityki rodzinnej, jej funkcji, instrumentów, podmiotów etc. W opinii autorki

ważne jest, aby zatrzymać się i zastanowić nad definicją i umiejscowieniem rodziny. Jak

wspomniano wyżej, rodzina jest wciąż czołową wartością uznawaną przez Polaków,

wciąż jest celem, do osiągnięcia którego dąży większość obywateli, wciąż przynosi

najwięcej korzyści (emocjonalnych, społecznych etc.) i satysfakcji. Jednocześnie

zauważalny jest niebezpieczny dla Polski trend demograficzny: spadająca liczba urodzeń

przy jednoczesnym spadku liczby zawieranych małżeństw oraz podnosząca się liczba

rozwodów, a także rosnący wiek zawierania małżeństwa i rodzenia pierwszego dziecka.

Taka tendencja każe przypuszczać, że sytuacja nie będzie się poprawiać.

Trudne położenie, w jakim znajduje się Polska (choć nie jest w tym odosobniona),

można poprawić skutecznie prowadzoną polityką rodzinną, spójną i ukierunkowaną na
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określony cel. Celów polityki rodzinnej można wymienić kilka, lecz najważniejszym jest

aktualnie podniesienie dzietności – jej regularny spadek stanowi jeden z największych

problemów społecznych w kraju i w Europie. Istnieją także cele pośrednie, których

właściwa realizacja staje się warunkiem koniecznym dla wskazanego celu głównego.

Tymi kwestiami są: stabilna sytuacja na rynku pracy, zmniejszenie ubóstwa, obniżenie

kosztów utrzymania, dostęp do służby zdrowia, opieki instytucjonalnej, zabezpieczenie

emerytalne i zabezpieczenie społeczne kobiet przebywających na urlopach

macierzyńskich i wychowawczych etc. Bardziej lub mniej szczegółowych postulatów

wpływających pośrednio na stan rodzin znajdziemy wiele, lecz w opinii autorki niniejszej

dysertacji w licznych opracowaniach dotyczących skutecznie realizowanej polityki

rodzinnej brakuje jednego aspektu ich ujęcia – aspektu aksjologicznego.

W różnych opracowaniach politykę rodzinną analizuje się pod kątem

ekonomicznym, socjologicznym, demograficznym, ale zapomina się o kwestiach

bezpośrednio związanych z zagadnieniem rodziny. Aby zachęcić obywateli do posiadania

większej liczby dzieci, nie wystarczą jedynie środki pieniężne czy organizacja instytucji

pomocowych, ważniejsze może okazać się budowanie pozytywnego nastawienia do

rodziny w społeczeństwie. Choć do niedawna rodzina wielodzietna była niejako

automatycznie kojarzona z patologią społeczną, dziś w interesie państwa leży to, aby

rodziny z większą liczbą potomstwa niż troje stały się modelem pożądanym

i oczekiwanym. Tutaj nie do przecenienia wydaje się rola wpływu społecznego na młode

rodziny. Trudność w takim aksjologicznym podejściu do problemu może stanowić

obserwowany dziś nihilizm czy wręcz zaprzeczanie wszelkim tradycyjnym wartościom

w imię nowych wartości opierających się na pełnej wolności w każdym możliwym sensie,

a więc i braku odpowiedzialności i zobowiązań.

I tutaj przechodzimy do sedna problemu. Państwo jako instytucja ma możliwość

wpływać na swoich obywateli zarówno wprost, jak i pośrednio. Należy jasno zaznaczyć,

że w podejmowanym rozważaniu wskazuje się wyraźnie konieczność, aby państwo

wpływało na pronatalistyczne postawy u swoich obywateli. Aby tak się stało, nie

wystarczy realizacja prospołecznych programów działających na podstawie redystrybucji

środków, potrzebne jest promowanie postaw prorodzinnych, promałżeńskich (jako tych

sprzyjających postawom rodzicielskim) i prourodzeniowych. Należy zdawać sobie

jednocześnie sprawę, że stawałoby to w opozycji do nowych form związków czy relacji

aktualnie faworyzowanych w środkach masowego przekazu i kulturze popularnej.
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Nie ulega już wątpliwości, że w interesie państwa polskiego i krajów Europy

Zachodniej leży taka polityka rodzinna, która sprzyjać będzie zachowaniu prostej

zastępowalności pokoleń w granicach własnej tożsamości. Nie jest bowiem niczym

trudnym – jak wskazuje na to sytuacja Niemiec – osiągnąć dodatni przyrost naturalny

poprzez korzystanie z możliwości prokreacyjnych imigrantów zarobkowych. Takie

rozwiązanie nie jest jednak pozbawione wad, może generować problemy o podłożu

kulturowym i narodowym.

Podjęty temat zmierza więc do określenia aksjologicznej warstwy realizowanej

polityki rodzinnej wraz ze wskazaniem propozycji działań odpowiadających na

zapotrzebowanie społeczne. Wpierw jednak omówiona zostanie rodzina jako

podstawowa komórka społeczna, a więc jej ewolucja na przestrzeni wieków, szczególnie

ostatnich dwóch stuleci, oraz jej przyszłość z uwzględnieniem nowych trendów.

Drugi rozdział traktować będzie o wartości rodziny. Podjęta zostanie próba zbadania,

jaką wartość posiada rodzina w Polsce i na świecie, co na tę wartość wpływa i co z niej

wynika. Analizę wartości rodziny przeprowadzono w formie badań jakościowych. Pod

rozwagę wzięto dane zastane instytucji badających opinię społeczną oraz badania

i literatura socjologiczna, w tym także badania międzynarodowe.

Kolejny rozdział opisuje już samą politykę rodzinną – jej teoretyczne i naukowe

podstawy wraz ze wskazaniem zasad, instrumentów, form i zakresów działania. Jest to

konieczne, aby przejść do rozdziału czwartego, w którym analizie (metoda badań

jakościowych: analiza danych zastanych) zostanie poddana realnie przeprowadzana

polityka rodzinna w latach 2007–2020. To, co stanowi nowość w badaniach nad polską

polityką rodzinną, to spojrzenie na deklaracje, programy i założenia partii rządzących

w perspektywie aksjologicznej. Przegląd założeń i działań partii zostanie dokonany pod

kątem sposobu rozumienia rodziny, jej roli w społeczeństwie i relacji z ogółem

zbiorowości, a także roli państwa w życiu rodziny. Prezentacja wyżej wymienionych

elementów ma bazować na oficjalnych dokumentach i wypowiedziach Prezesa Rady

Ministrów, Prezydenta, a także oficjalnych dokumentach rządowych lub partyjnych,

prezentowanych w czasie kampanii wyborczej, a następnie w czasie sprawowania

władzy.

Piąty i zarazem ostatni rozdział to próba nakreślenia takiego kierunku prowadzenia

polityki rodzinnej, który mógłby przyczynić się do wzrostu dzietności. Przedstawione

zostaną postulaty inne niż te pojawiające się w literaturze przedmiotu oraz rozwiązania,

które mogą wpłynąć na wzrost dzietności i jednocześnie odnoszą się do aksjologicznej
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warstwy polityki rodzinnej. Co ważne, autorka w ostatnim rozdziale stara się przedstawić

zagrożenia, które wiązać się mogą ze zbyt dużą ideologizacją rodziny, ale również

z zupełnym pominięciem jej wartości. Praca ma za zadanie zwrócić uwagę na problem

skrajnego podejścia do wartości w polityce rodzinnej – zupełnego ich ignorowania lub

zbyt wielkiego nacisku na nie.

Praca ma charakter nowatorski ze względu na spojrzenie na rodzinę jako na podmiot

polityki rodzinnej, jako na podstawowego i najważniejszego odbiorcę jej działań,

ponieważ prawidłowe funkcjonowanie rodzin w społeczeństwie ma daleko idące

konsekwencje dla państwa jako takiego.

Autorka ma nadzieję, że zaproponowany sposób spojrzenia na politykę rodzinną

wzbogaci sposób patrzenia na omówione zagadnienia o perspektywę dotąd

niewystarczająco eksploatowaną.

ROZDZIAŁ I

RODZINA – DEFINICJE, FUNKCJE, PRZEMIANY –

ZAGADNIENIA WSTĘPNE

Celem tego rozdziału jest omówienie, czym w ogóle jest rodzina, czym była i do

czego zmierza. Aby dobrze realizować i planować politykę rodzinną, należy znać

zróżnicowanie rodzin i zdawać sobie sprawę z przemian, jakie je dotykają, by lepiej

odpowiadać na ich potrzeby. Na podstawie analizy literatury – szczególnie z zakresu

socjologii rodziny, ale także dyscyplin dodatkowych, takich jak m.in. statystyka

i demografia – omówione zostaną kwestie związane z ewolucją rodziny i jej dzisiejszym

obliczem zarówno w Polsce, jak i w Europie. Jest to konieczne wprowadzenie do

zagadnień wartości rodziny, a także polityki rodzinnej, które omawiane będą w kolejnych

rozdziałach.

1.1. Rozwój rodziny, przemiany jej definicji i funkcji – rys historyczny

To, co dziś rozumiane jest jako rodzina naturalna czy rodzina tradycyjna, jest – jak

twierdzą niektórzy badacze zagadnienia – wynikiem kultury patriarchalnej

i społecznego układu. Inni zaś uważają, że taka rodzina wynika z naturalnych


[…]


ekonomia czy gospodarka, choć w porównaniu z nimi wymaga dużo większej

subtelności. Właśnie na aspekt aksjologiczny autorka opracowania chciała zwrócić

uwagę czytelnika.

W pierwszym rozdziale poświęconym rodzinie przedstawiona została jej przemiana

ze szczególnym uwzględnieniem ostatnich dwóch wieków, w których rozwinęły się

badania społeczne. Uwzględniono jednocześnie gwałtowne zmiany, jakie w niej i wokół

niej następowały. Najważniejszym jednak punktem w tym rozdziale, w opinii autorki, są

rozważania na temat przyszłości rodziny. Ogromne zmiany następują nie tylko

w układach wewnątrzmałżeńskich (zmiana ról społecznych kobiet i mężczyzn), ale

i w ogólnym postrzeganiu kwestii takich jak trwałość relacji i liczba osób w niej

przebywających. Zmieniają się formy przeżywania seksualności, a także identyfikacji

seksualnej. Akcentuje się emocje i uczucia, które mają determinować szereg

podejmowanych decyzji. Wszystko to wpływa na labilność społecznych konstruktów,

które nieuchronnie wpłyną na ograniczenie zdolności prokreacyjnych (w sensie

społecznym, emocjonalnym i zdrowotnym), co pociągnie szereg problemów

o charakterze gospodarczym, politycznym i społecznym. Podkreślanie wartości, które

wpływają na wzmocnienie tej najmniejszej komórki społecznej, może zatrzymać

niepokojące tendencje i – w dłuższej perspektywie – odwrócić je.

O tym, jak ważna jest rodzina, traktuje rozdział drugi, w którym przedstawiono ją

jako istotną wartość (niezależnie od miejsca zamieszkania, stanu majątkowego czy

religii) dla większości badanych. Oczywiście przy dużo głębszej analizie mogą pojawić

się pewne rozbieżności, ale co do zasady jest ona wartością najwyżej cenioną na świecie.
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Warto to podkreślać, gdyż to właśnie rodzina powinna być podstawowym punktem

odniesienia prowadzonej polityki (i to każdego typu). Tutaj jednak pojawia się

nierozwiązywalny problem pojęcia rodziny, które zmienia się w zależności od czasu

i miejsca sporządzania definicji. Ze względu na to, że w Polsce największym póki co

autorytetem w kwestii promowania wartości pozostaje Kościół katolicki, autorka dużą

część drugiego rozdziału poświęciła na zbadanie zależności postaw prorodzinnych

z deklarowaną przynależnością do tej grupy wyznaniowej. Okazuje się (a potwierdzają

to także inni badacze), że zależność pomiędzy dzietnością i trwałością małżeństw

a wyznaniem rzymskokatolickim jest znacząca. Można więc ostrożnie stwierdzić, że

mimo wzrastającej liczby apostazji czy spadku liczby dominicates wartości głoszone

przez Kościół katolicki wpływają pozytywnie na sytuację demograficzną w Polsce.

Warto się jednak zastanowić, czy i jak wykorzystywać ten fakt w polityce rodzinnej

w Polsce. Zagadnienie to powinno stać się przedmiotem dodatkowych analiz, których

tutaj ze względu na ograniczenia narzucone przez zakres tematu nie przeprowadzono.

Polityka rodzinna w Polsce, nie tylko w omawianym okresie od 2007 do 2020 roku,

przechodziła wiele przekształceń wynikającymi ze zmian ogólnego systemu politycznego

i zmiany rządzących. Nie bez znaczenia pozostały transformacja ustrojowa czy wejście

Polski do Unii Europejskiej. Każda przemiana na scenie politycznej, większa czy

mniejsza, wpływała na zmianę prorodzinnych postaw obywateli, która jest powiązana

z sytuacją gospodarczą i ekonomiczną. W ostatnich latach ilość zawieranych

i rozwiązywanych małżeństw oraz rodzących się dzieci oceniana jest przez naukowców

i publicystów jednoznacznie negatywnie. Od lat rządzący starają się odwrócić

niekorzystny trend demograficzny poprzez wprowadzanie kolejnych rozwiązań, które jak

dotąd nie przyniosły wyraźnych zmian. Jak stara się przedstawić autorka, wynika to nie

tylko z braku stabilności tych rozwiązań, braku poczucia bezpieczeństwa, rosnącego

bezrobocia czy biedy – choć oczywiście te czynniki mają niebagatelne znaczenie dla

omawianego problemu. Zbyt mała liczba urodzeń wynika również ze zmian modeli

zachowań i sposobów postrzegania rodziny (przemiany aksjologiczne), które – jak

starano się udowodnić w tej pracy – nie były dotychczas brane pod uwagę podczas

planowania działań w zakresie polityki rodzinnej.

Aksjologia wyraźnie zaznaczyła się dopiero od 2015 roku, gdy partia Prawo

i Sprawiedliwość, starająca się o przejęcie władzy, wprowadziła w swoim programie

bardzo wyraźne odniesienia do promowanych przez siebie wartości. Mogło to wpłynąć

na zwycięstwo tej partii w wyborach. Po drugiej stronie politycznej barykady znajdowała
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się wówczas (i wciąż znajduje) Platforma Obywatelska, która – jak przedstawiano

w rozdziale czwartym – nie określiła wyraźnie hierarchii swoich wartości. Różnice

między obiema partiami starano się przedstawić po to, aby zastanowić się, czy jasne

przedstawianie aksjologicznych priorytetów jest rzeczywiście kwestią, o której warto

mówić w polityce rodzinnej. Jeśli wnioskować z wyników wyborów, wyraźne

odniesienie do wartości mogło (choć oczywiście nie tylko ono) wpłynąć na kolejne

wyborcze zwycięstwa PiS.

To, jaką pułapką może być zbyt dosadne akcentowanie wartości, omawiane jest

w rozdziale piątym. Autorka przedstawia w nim swoje obawy przed wplątaniem pojęcia

rodziny w ideologiczny spór, w którym omawiana wartość stanie się mimowolnie

pojęciem łączonym z rządami PiS-u. Wniosek i jednocześnie postulat autorki, który

przyświecał tworzeniu tej rozprawy, to przestroga, aby rodzina nigdy nie stała się

przedmiotem politycznej, medialnej czy społecznej walki, aby pozostała ponadpartyjna,

niezawłaszczana przez żadną ze stron. Rodziny bowiem, jakie by one nie były, stanowią

wartość dla całego społeczeństwa i państwo powinno czynić wszystko, aby te najmniejsze

komórki społeczne miały jak najlepsze warunki do życia i powiększania się, niezależnie

od frakcji politycznej, która sprawuje władzę. Jest to oczywiście założenie teoretyczne,

praktyka życia politycznego i społecznego pokazuje, że osiągnięcie tego stanu to zadanie

bardzo trudne. Jednak w interesie każdego, niezależnie od wiary, miejsca zamieszkania

czy wykształcenia, powinno się znaleźć zachowanie ciągłości biologicznej (oczywiście

przy założeniu, że zależy nam na zachowaniu ciągłości narodu). Wychodząc od

powyższych założeń, autorka starała się przedstawić takie propozycje rozwiązań

w polityce rodzinnej, które odniosą zamierzony skutek i uwzględnią omawiane w pracy

kwestie, dotychczas rzadko komentowane w literaturze przedmiotu lub niekomentowane

w ogóle.

Autorka rozumie, że przedstawione tutaj propozycje to jedynie wycinek potrzeb

zgłaszanych przez rodzinę, lecz skupiała się tylko na tych, które są możliwe do

zrealizowania, a o których stosunkowo rzadko mówi się w przestrzeni publicznej

i naukowej. Jednocześnie wyraża nadzieję, że praca ta przyczyni się do konstruktywnej

dyskusji na temat aksjologicznej warstwy polityki rodzinnej.
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