Kraków, 08.05.2022 r.

dr hab. Joanna M. Łukasik, prof. UP
Uniwersytet Pedagogiczny w Krakowie

Recenzja pracy doktorskiej

Ks. mgr. Grzegorza Felusia

Koncepcja do wychowania młodzieży w rodzinie w świetle materiałów formacyjnych

Grup Apostolskich Archidiecezji Krakowskiej

przygotowanej pod kierownictwem naukowym

ks. prof. dr. hab. Andrzeja Zwolińskiego

Wprowadzenie

Zagadnienia odnoszące się do wychowanie współczesnej młodzieży w środowiskach naturalnych i instytucjonalnych należą do szczególnie istotnych w czasach dynamicznych przemian społecznych, i ich konsekwencji mających swoje uosobienie w praktyce wychowania w rodzinie, czy w szkole. W odniesieniu do rodziny widoczne są zmiany już na poziomie sposobu jej funkcjonowania, jak i realizacji ról rodzicielskich przekładających się na wychowanie dzieci. Można powiedzieć, że okres gwałtownych przemian obserwowany w końcu XX i początku XXI wieku podważył odwieczne wartości, tradycje, modele wychowania w rodzinie i postawił przed człowiekiem zadanie ponownego ich rozpoznania i zdefiniowania. Ponadto „ogromne kontrasty cywilizacyjne i społeczne, dominacja techniki i zagrożenia ekologiczne, konformizm doprowadziły nie tylko do rozchwiania lub odrzucania nakazów aksjologicznych, stanowiących niejednokrotnie dla współczesnego człowieka krępujący gorset, ale też do szkodliwego społecznie zminimalizowania ich obecności w edukacji dzieci i młodzieży, a w konsekwencji do wzrostu postaw negatywnych” (Kulka, 1998: 234). Negatywne konsekwencje przemian współczesnego świata, a w nim rodziny widoczne są w przyjmowaniu przez rodziców, dzieci, młodzież hedonistycznych postaw, braku celów

życiowych, w nastawieniu na natychmiastowość spełnienia i ulotność życia, nastawienie na własne, egoistyczne korzyści i in.. W odpowiedzi na diagnozowany i opisywany kryzys współczesnego człowieka, a wraz z nim zauważany przez pedagogów, socjologów, psychologów kryzys wychowania, pojawiają się propozycje rozwiązań, będących szansą na przywrócenie człowiekowi świata wartości, spójności celów życiowych, życia zgodnego z zasadami etycznymi, moralnymi, a więc życia nastawionego na przeżywanie go godne, dobre, piękne i wartościowe. Do propozycji tych zaliczam zaprezentowaną w recenzowanej dysertacji, przygotowanej przez ks. mgr. Grzegorza Felusia, koncepcję wychowania młodzieży do życia w rodzinie (formacja prorodzinna) osadzoną na pracy formacyjnej Grup Apostolskich.

Podjęcie zagadnienia badawczego przez Doktoranta jest moim zdaniem odpowiedzią na pustkę egzystencjalną i niemożność odnalezienia się w świecie przebudcowanym krótkotrwałymi doznaniem pozornego szczęścia, łatwo osiąganego i szybko mijającego. Młodzi ludzie czerpią wiedzę i kształtują swoje poglądy, nawyki, styl życia, budowania relacji itp. głównie już tylko z serwisów internetowych, portali społecznościowych, zaspokajających indywidualnie ich potrzeby w różnych obszarach życia, funkcjonowania społecznego czy aktywności osobistych. Nierzadko bezkrytyczne podejście do treści publikowanych na poszczególnych portalach wywołuje zakłócenia np. w zakresie społecznego czy osobistego funkcjonowania, podejmowania odpowiedzialności za siebie, innych, a w dalszej przyszłości z rodzinę. Można uznać, że przekaz międzypokoleniowy przestał być ceniony i uznawany jako przydatny, zaś modele życia lansowane przez media, oferujące szeroką gamę możliwości wyborów związanych z życiem w małżeństwie czy w alternatywnych związkach powoduje, że współczesny młody człowiek, coraz bardziej gubi sens istoty małżeństwa, życia w rodzinie, na rzecz nowych modeli, kreowanych dowolnie, w sposób, który im najbardziej odpowiada, a z którego można się wycofać, zrezygnować bez ponoszenia konsekwencji, czy jakiegokolwiek odpowiedzialności.

Wobec powyższego już w tym miejscu recenzji należy podkreślić znaczenie formacyjne dysertacji przygotowanej pod kierunkiem naukowym ks. prof. dr hab. Andrzeja Zwolińskiego. Jego Doktorant podejmuje bowiem temat rzadko wybierany przez pedagogów, socjologów czy psychologów, jako obszar badań, szczególnie w perspektywie aplikacji praktycznej do wychowania młodzieży do budowania wartościowego związku małżeńskiego i odpowiedzialnego rodzicielstwa. Fakt podjęcia opracowania teoretycznego wyróżnionej w tytule koncepcji potwierdza, że projekt naukowy ks. mgr G. Felusia wpisuje się w potrzeby współczesnych koncepcji wychowania do życia w rodzinie, co ma swoje konsekwencje dla edukacji młodzieży, przyszłych małżonków i rodziców.

Formalna struktura pracy

Przedłożona do oceny rozprawa doktorska liczy 190 stron i składa się ze wstępu, pięciu rozdziałów głównych, zakończenia, a także wykazu bibliograficznego (blisko 200 pozycji w podziale na: literaturę podmiotu, literaturę przedmiotu, literaturę uzupełniającą i netografię).

Rozprawa ma spójną i logiczną strukturę. Składa się z pięciu rozdziałów oraz przyporządkowanych im podrozdziałów o zróżnicowanej i uzasadnionej problematyce. Uzasadnienia formułowane są prawidłowo i odnoszą się do problematyki pracy oraz przyjętych celów naukowych. Warto dodać, że Doktorant na każdym etapie konstruowania pracy próbuje ukazać swoją intelektualną drogę, stara się precyzyjnie formułować własne myśli, uzasadniać wybory, wskazywać źródła naukowych i praktycznych (aplikacja koncepcji do procesu wychowania) zainteresowań badawczych.

W zakresie formalnym ma dwie uwagi, które powinny być uwzględnione w przypadku przygotowywania pracy do druku. Mianowicie należy ustalić tytuł dysertacji, który na stronie tytułowej jest zapisany jako: „Koncepcja wychowania młodzieży w rodzinie w świetle materiałów formacyjnych Grup Apostolskich Archidiecezji Krakowskiej”, zaś we wstępie do pracy „Koncepcja do wychowania młodzieży w rodzinie w świetle materiałów formacyjnych Grup Apostolskich Archidiecezji Krakowskiej”. Pierwszy tytuł sugeruje opracowanie nowej koncepcji, drugi zaś aplikację koncepcji do praktyki formacyjnej, o czym jest dysertacja. Dla pełnego odniesienia tytułu pracy do jej zawartości najtrafniejszy tytuł powinien brzmieć: „Formacja prorodzinna w dziele Grup Apostolskich Archidiecezji Krakowskiej”. Ponadto należy ujednolicić zapis tytułów rozdziałów w spisie treści – wielkość czcionki i styl zapisu.

Ocena teoretycznej zawartości dysertacji

Przedłożona do oceny praca doktorska ks. mgr. Grzegorza Felusia ma charakter rozprawy teoretyczno-przeładowej, z niewielkim uzupełnieniem założeń teoretycznych wyimkiem z badań sondażowych w rozdziale II. Przyjęta przez Doktoranta metoda monografii, tak jak ją określam z perspektywy analizy recenzowanej zawartości treści, dopuszcza taki zabieg dla uzupełnienia bądź dopełnienia materiałów empirycznych, w celu uwydatnienia znaczenia określonych sytuacji, działań dla funkcjonowania idei czy koncepcji działania.

W pierwszym rozdziale „Historia powstania i rozwój Grup Apostolskich Archidiecezji Krakowskiej” zgodnie z przyjętą perspektywą czasu i dynamiki zmiany, Doktorant przedstawia

zarys początków tworzenia Grup Apostolskich, następnie rozwój ich struktur i form pracy wśród dzieci i młodzieży. Ważnym dopełnieniem treści tego rozdziału jest zwrócenie uwagi – w podrozdziale „Publikacje dotyczące formacji młodzieży” - na dwie kwestie: osób zaangażowanych w formację (animatory) oraz publikacji umożliwiających rozwój wiedzy, umiejętności oraz zrozumienia istoty pracy formacyjnej dla jak najlepszej pracy w formowaniu młodzieży. Wymagania adresowane do animatorów Grup Apostolskich, w tym odpowiedzialność, miłość do Boga i ludzi, relacje z Bogiem, a także nacisk na rozwój i eksponowanie zdolności muzycznych, teatralnych, i in. pokazują, jak dużą wagę w procesie formowania młodzieży mają osoby ją formujące. Stąd dla mnie niezwykle cenne z perspektywy wychowawczej jest to, że animatorem nie może być każdy kto chce, a jedynie osoba o określonych cechach, w zaangażowanej relacji z Bogiem i człowiekiem, która ukończyła specjalistyczne studium animatora. Sam udział w zajęciach formacyjnych dla animatorów jest cenny formacyjnie i rozwojowo, zakłada bowiem nie tylko rozwój duchowy, społeczny, wyposażenie w wiedzę teologiczną i in., ale również wchodzenie w praktykę animacyjną poprzez przechodzenie od uczestnika, słuchacza, odbiorcy do organizatora, lidera, inicjatora działań formacyjnych w pracy z młodzieżą. Myślę, że w przypadku przygotowywania pracy do druku podrozdział ten można zatytułować „Animatory Grup Apostolskich i ich formacja”. Wówczas cenny wątek podjęty w tym podrozdziale dotyczący publikacji, będzie komponował się zarówno z działaniami na rzecz formacji animatorów oraz ich samodoskonalenia poprzez lektury (a tego dotyczy właśnie ten podrozdział). Ostatni podrozdział w rozdziale pierwszym odnosi się do zakresu oddziaływań i rozwoju Grup Apostolskich w Polsce, co uznaję za wartościowe dla ukazania dynamiki rozwoju działań formacyjnych. W tej części pracy zmieniłabym również w przypadku przygotowywania pracy do druku tytuł pierwszego podrozdziału z „U początków”, na przykład na „Grupy Apostolskie – początki działalności”.

Kolejny rozdział, drugi, zatytułowany został „Różne formy prorodzinnej formacji młodzieży w ramach Grup Apostolskich Archidiecezji Krakowskiej”. Na rozdział ten skład się siedem podrozdziałów, których tematyka szczegółowa skoncentrowana jest na różnych formach pracy formacyjnej podejmowanej z młodzieżą w ramach pracy w Grupach Apostolskich. Stąd też Doktorant opisuje bogatą ofertę w tym zakresie, a szczególnie zwraca uwagę na: Forum Młodych, Sylwestrowy Dzień Skupienia, „List do przyjaciół”, Rekolekcje i w ich ramach spotkania z prelegentami, Kursy formacyjne dla animatorów, praca z materiałami formacyjnymi, wykorzystanie materiałów źródłowych, publikacji książkowych w ramach prorodzinnej formacji. W rozdziale tym w podrozdziale „Analiza ankiety po rekolekcjach „Młodzieżowych Formacji Grup Apostolskich””, Doktorant zaprezentował wyniki badań

uzyskanych z przeprowadzonej wśród uczestników rekolekcji ankiety. Zabieg ten, włączenia badań do rozprawy teoretycznej, uważam za ciekawy i ubogacający treści analiz dokumentów, materiałów źródłowych. W przypadku przygotowania pracy do druku, warto poprzedzić prezentację wyników badań ankietowych krótkimi założeniami metodologicznymi (cel badań, problem badawczy, charakterystyka i uzasadnienie wyboru metody oraz zastosowanego narzędzia, specyfika doboru próby badawczej) oraz uzasadnieniem jego celowości ulokowania i zaprezentowania ich w tym miejscu pracy.

Kolejne trzy rozdziały (3, 4, 5) stanowią bazę koncepcyjną istoty formacji prorodzinnej młodzieży w grupach Apostolskich. I tak rozdział trzeci „Nauka o godności człowieka podstawą formacji prorodzinnej w Grupach Apostolskich”, traktuję jako kluczowy z perspektywy działań formacyjnych, pracy wychowawczej z młodzieżą w Grupach Apostolskich. Doktorant w rozdziale tym opisuje źródła wiedzy o godności, aplikowanych w procesie formacji, a więc sięga do Biblijnych źródeł godności człowieka, Nauki kościoła w tym zakresie, ukazując znaczenie jej w formacji prorodzinnej w odniesieniu do seksualności człowieka, powołania kobiety i mężczyzny realizowania siebie i wspólnoty rodzinnej poprzez odpowiedzialne rodzicielstwo. W rozdziale tym szczególnie doceniam dogłębne ukazanie chrześcijańskiego rozumienia godności człowieka a także sposobu formowania prorodzinnego młodzieży w jego duchu. Sięganie do źródeł i istoty formacji w tym obszarze współczesnej młodzieży jest ważne, szczególnie kiedy najnowsze badania pokazują zagubienie młodych i brak odniesienia, zakorzenienia w wartościach podstawowych, co skutkuje chwiejnością emocjonalną, labilnością moralną, niedojrzałością emocjonalną i ucieczką przed odpowiedzialnością za siebie i za innych. Czwarty rozdział „Formacja młodych do założenia rodziny” skoncentrowany jest na edukacyjnych i wychowawczych działaniach warunkujących odpowiedzialną formację młodzieży do założenia rodziny. To wyjaśnia zawartość treści w poszczególnych podrozdziałach, a dedykowanych takim zagadnieniom, jak powołanie do życia w rodzinie, czystość przedmałżeńska, znaczenie narzeczeństwa i nauki o sakramentalności małżeństwa w przygotowaniu młodzieży do budowania wspólnoty rodzinnej. Ostatni rozdział, będący komponentem koncepcji formacji prorodzinnej, został zatytułowany „Troska o kształtowanie wizji rodziny chrześcijańskiej”. Ciekawie została tu zaprezentowana idea kształtowania młodzieży do życia w małżeństwie i własnej rodzinie w naturalnym przebiegu cyklu życia rodzinnego, a więc od momentu zawarcia małżeństwa poprzez istotę płodności i wierności małżeńskiej, dalej poprzez edukację na rzecz budowania relacji między małżonkami i umiejętność rozwiązywania sytuacji trudnych, kryzysowych w małżeństwie, aż po wychowanie religijne dzieci w rodzinie.

Część teoretyczną stanowią spójne pod względem treści rozdziały, potwierdzając tym samym umiejętność krytycznej analizy treści i prezentowania wiedzy zgodnie z przyjętymi założeniami koncepcyjnymi charakterystycznymi dla metody monograficznej. Ta część pracy jest dowodem na odczytanie Doktoranta. Potwierdza też umiejętności syntezy oraz formułowania argumentów popierających wartość przywoływanych i omawianych kategorii pojęciowych, znaczących dla formacji prorodzinnej młodzieży.

W przypadku przygotowywania pracy do druku, myślę, że warto byłoby w rozdziale III opisać założenia stanowiące klucz do koncepcji wychowania ujętego w pracy, a mianowicie - personalizmu. Bowiem, mimo licznych opisów znaczących dla koncepcji wychowania prorodzinnego przytaczanego w pracy Doktorant pominął kategorię zawartą w tytule czyli „wychowanie”. Oczywistym jest, że z treści wynika sama istota wychowania (założenia, metody i formy pracy wychowawczej), jednakże wyeksponowanie w tytule podrozdziału i w jego opisie założeń wychowania personalistycznego mocno podniosłoby wartość pracy – szczególnie wychowawczą w perspektywie praktycznej (m.in. formacji do bycia animatorem). Uważam, że to uzupełnienie będzie też satysfakcjonującym domknięciem wiedzy i umiejętności Doktoranta, które ma, a których dodatkowym potwierdzeniem może być krótkie opracowanie teoretyczne w postaci podrozdziału.

Reasumując: ciekawy projekt badawczy, przejrzystość struktury założeń koncepcyjnych, a także poprowadzona w interesujący sposób narracja, pozwalają na uznanie go za zrealizowany z zaangażowaniem i sukcesem. Ciekawe metody i formy pracy formacyjnej w zakresie przygotowania do życia w małżeństwie i rodzinie oraz sam zamysł koncepcyjny bazujący na wartościach tj. godność, miłość, wierność, małżeństwo, relacja z Bogiem i człowiekiem, czyni pracę wartościową i prowokuje do podjęcia badań empirycznych, potwierdzających wychowawcze znaczenie, widoczne w godnym i świadomym budowaniu wspólnoty małżeńskiej na najwyższych wartościach.

Konkluzja

Przedłożoną do recenzji pracę sytuuję w naukach społecznych, w tym w pedagogice, a tu szczególnie w teorii wychowania. Oceniając rozprawę doktorską ks. mgr. Grzegorza Felusia „Koncepcja do wychowania młodzieży w rodzinie w świetle materiałów formacyjnych Grup Apostolskich Archidiecezji Krakowskiej” stwierdzam, że porusza ważną (incydentalnie podejmowaną) i aktualną problematykę lokowaną w na styku pedagogiki, socjologii i teologii.

Jest dobrze osadzona w przyjętych przez Doktoranta perspektywach teoretycznych. Oceniana rozprawa potwierdza jego umiejętności w zakresie samodzielnego projektowania i prowadzenia badań naukowych. Spełnia warunki stawiane rozprawom doktorskim zgodnie z art. 13 ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki. Wyrażając pozytywną opinię o wykonanej pracy, wnoszę o dopuszczenie Doktoranta do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Joanna M. Łukasik